ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 20 июня 2019 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Мурсалова В.В.

При секретаре Горловой К.П.

с участием государственного обвинителя 

прокурора апелляционного отдела прокуратуры КК ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника Гусикова С.Я. представившего удостоверение №1419 и ордер №209625

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.186 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил приобретение в целях сбыта поддельных денежных знаков, хранении, перевозки в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных средств.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя при внезапно возникшем преступном умысле, направленном на приобретение в целях сбыта поддельных денежных средств, а также на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных знаков с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Sumsung», при помощи сети «Internet», зашел на интернет-сайт «Gidra», где оформил заказ на их приобретение, для получения которого им была произведена оплата с помощью платежного терминала расположенного по адресу: 

<

адрес> магазине «Билайн». После того, как ФИО2 осуществил оплату денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по неустановленному абонентскому номеру, на принадлежащий ему мобильный телефон от неустановленного лица пришло сообщение, в котором содержалось описание места тайниковой закладки с поддельными денежными купюрами Центрального Банка Российской Федерации достоинством 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта поддельных денежных средств, а также на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных знаков, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2 направился в соответствии с полученным им сообщением о месте тайниковой «закладки», по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГг. в бетонном строении подвесного моста в городском парке культуры «Солнечный остров», обнаружил бумажный конверт белого цвета, в котором находилось не менее двух фальшивых денежных купюр Центрального Банка Российской Федерации номиналом 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, он - ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что реализация поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена законом, имея преступный умысел, направленный на извлечение дохода от сбыта на территории 

<

адрес> поддельных банковских билетов, а так же на незаконное хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов, незаконно хранил их при себе в целях сбыта с момента приобретения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до момента сбыта, то есть до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 незаконно перенес фальшивую денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты> до 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осознавая, что банковский билет достоинством 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты>, является поддельным, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельной купюры Центрального Банка Российской Федерации, зашел в магазин «Апельсин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта поддельного денежного билета, будучи осведомленным, что банковский билет достоинством 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты> выполнен не по технологии производства предприятия, осуществляющего изготовление денежных знаков, передал продавцу указанного магазина, неосведомленному о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты, указанную поддельную купюру, тем самым совершив сбыт поддельной купюры, полностью реализовав свой корыстный преступный умысел, направленный на подрыв устойчивости экономики Российской Федерации, затрудняющий регулирование денежного обращения, после чего ФИО2 скрылся с места преступления. 

Далее продолжая свой преступный умысел ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 35 минут, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, достоверно зная, что реализация поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг на территории Российской Федерации запрещена законом, имея преступный умысел, направленный на извлечение дохода от сбыта на территории 

<

адрес> поддельных банковских билетов, а так же на незаконное хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов, незаконно хранил их при себе в целях сбыта с момента приобретения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до момента сбыта, то есть до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 незаконно перенес фальшивую денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты> до 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осознавая, что банковский билет достоинством 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты>, является поддельным, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельной купюры Центрального Банка Российской Федерации, зашел в магазин «Апельсин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта поддельной денежной купюры достоинством 

<

данные изъяты> с серийным номером 

<

данные изъяты>, будучи осведомленным, что вышеуказанная поддельная купюра выполнена не по технологии производства предприятия, осуществляющего изготовление денежных знаков, передал продавцу указанного магазина ФИО3 неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты, указанную поддельную купюру, тем самым совершив сбыт поддельной купюры, полностью реализовав свой корыстный преступный умысел, направленный на подрыв устойчивости экономики Российской Федерации, затрудняющий регулирование денежного обращения, однако по независящим от ФИО2 обстоятельствам скрыться с места преступления не смог.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил свое согласие на принятие судебного решения в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Прокурор и защитник в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, других участников процесса, считает возможным вынесение судебного решения в особом порядке, поскольку полностью соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ, квалификация действий подсудимого органами дознания установлена правильная по ст.186 ч.1 УК РФ, по признакам приобретение в целях сбыта поддельных денежных знаков, хранении, перевозки в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных средств.

При назначении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимого, положительно характеризуется по месту жительства. Вместе с тем, суд так же учел и то обстоятельство, что преступление ФИО2 совершено в период отбывания условного осуждения по приговору суда.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ не имеется.

Обстоятельством смягчающим наказание в соответствии со ст.61 УК РФ является чистосердечное признание и раскаяние подсудимого, явка с повинной.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при применении к нему наказания в виде реального лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 186 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. В соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Краснодара от 28.09.2017г. отменить. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Первомайского районного суда г. Краснодара от 28.09.2017г. и окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбытием в ИК общего режима. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора суда в законную силу из расчета в соответствии со ст.72 УК РФ один день нахождения под стражей за полтора дня отбытия наказания в ИК общего режима. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить в виде содержания под стражей. Вещественные доказательства по делу: фальшивые купюры номиналом по 

<

данные изъяты> с серийными номерами 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский райсуд г. Краснодара в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в слушании дела судом апелляционной инстанции, в том числе и путем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: